משהו מאלו מופיע במאמר זה.

הסיפור המפורט של קניית מערת המכפלה בידי אברהם אבינו על מנת לקבור בה את שרה

)בראשית, פרק כג(, ידוע ומוכר לכול. מעניין להשוות כיצד מוצגת קניית חלקת קבר בכפר ערבי

נידח בשומרון, כ-4000 שנה לאחר קניית מערת המכפלה בחברון, ולהתבונן במקביל ובשונה.

רקע

בעיקר והשפעותיה, ,)1914( תרע"ד בשנת כבר באירופה פרצה הראשונה העולם מלחמת

הכלכליות, הורגשו בארץ מיד, אולם המלחמה עצמה הגיעה לארץ ישראל רק בשנת תרע"ז

ששלטו הטורקיים, הכוחות ואילו וצפונה, מזרחה ממצרים התקדם הבריטי הצבא .)1917(

בארץ באותה העת כבר קרוב ל-400 שנה, ביחד עם כוחות גרמניים, ובעיקר אנשי פיקוד, נסוגו

צפונה. תוך כדי נסיגתם, גרשו הטורקים את האזרחים מקו-האש הצפוי. המגורשים התגלגלו

צפונה, ללא כל עזרה מצד השלטונות. כך קרה בניסן תרע"ז )אביב 1917(, כאשר הטורקים

גרשו את תושבי תל-אביב, שנוסדה אך שמונה שנים קודם לכן, צפונה, אל פנים הארץ. היישוב

היהודי בארץ התגייס לעזרת המגורשים וסיפק להם "כלי גולה"1: עגלות, ביגוד, מזון ותרופות,

הקהילה ממנהיגי אחד וב'מושבות-הצפון'. בכפר-סבא אחרת או זו ברמה לדיור דאג ואף

היהודית בתל-אביב הצעירה היה יוסף אליהו שלוש.

יחד עם יוסף אליהו שלוש, אחרוני המגורשים עזבו את בתיהם בחול-המועד פסח תרע"ז.

כ-40 מבני משפחתו, הגיע בקבוצה של כ-150 יהודים לעיירה הקטנה קלקיליה, שבמורדות

נוספת. גירוש פקודת הגיעה )1918 )אביב תרע"ח בניסן סבא. לכפר ממזרח השומרון, הרי

אחרי שהות של שנה בקלקיליה נאלצו מגורשי תל-אביב לצאת שוב לדרך. הידידות שנרקמה

בין יוסף אליהו שלוש לבין צאדק ביי, ה'קומנדט', המושל הטורקי של קלקיליה, אפשרה לו

ולעוד למעלה ממאה איש לעזוב את קלקיליה, אך לא לנדוד הרחק צפונה, אלא לעבור לכפר

ערבי סמוך, אל כפר ג'מאל.

חיי' 'פרשת האוטוביוגרפי בספרו אליהו יוסף יותר מאוחר יסכם ג'מאל בכפר השהיה את

)תרצ"א, עמ' 321( במילים: "טובים היו ימי שבתנו בכפר ג'מאל. תושבי הכפר נהגו בנו כבוד רב.

יחסי חיבה ואהבה שררו בין היהודים והתושבים, שום הפרעות לא קרו מלבד מריבות של מה

בכך בין ילדי הערבים וילדי היהודים... והסדר והשלום בכפר היו מופתיים"2.

בתמוז תרע"ח )קיץ 1918( נפטרה שרה, אמו של יוסף אליהו, בכפר ג'מאל. שרה, ילידת שכם,

בת מצליח ברוך, ממשפחת ברוך שמקורה בספרד3. משם הגיעה לדמשק וחיתה בשכם כמאה

שנה. מקרבה יצא אברהם בן חיים ברוך, ראש הקהילה היהודית בשכם והמוח'תאר שלה עד

שנת תרס"א )1901( לערך.

"תנו לי אחוזת קבר"

הייתה קרובה היותר המושבה קבר. לה לכרה איפה ידענו לא במבוכה היינו ואחי... "אנכי

חדרה, במרחק של חמש שעות הליכה ברגל, ובלי רשיון אסור לעבור ממקום למקום ובפרט

בנו ארון עץ, והתחבטו בשאלה היכן )עמ' 322(. הם יוסף אליהו בספרו יכתוב להעביר מת",

לקבור את אמם וכיצד להביאה לקבר ישראל.